区爱卫办关于开展2021年无烟机关建设工作的

通 知

各街道办事处、区爱卫会各成员单位：

为贯彻落实国务院《关于实施健康中国行动的意见》，进一步推动中共中央办公厅、国务院办公厅《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》、《天津市控制吸烟条例》落实落地，充分发挥党政机关和领导干部在控烟工作中的示范领导作用，切实维护人民群众健康，根据《健康天津行动控制吸烟行动计划（2020—2030 年）》要求，现就我区开展2021年无烟党政机关建设工作的有关事项通知如下：

一、工作目标
本市辖区范围内党政机关均为法定无烟机关。

二、范围
全区各级党政机关。

三、建设内容
见《无烟党政机关建设指南》（附件1）

四、工作要求
（一）加强组织领导。建设无烟党政机关是践行健康天津理念的一项重要举措，对树立和维护政府良好健康形象具有重要意义，各街道、各单位要加强无烟机关建设工作的领导，进一步提高对无烟党政机关建设重要性的认识，建立完善无烟党政机关建设工作机制，制定实施方案，积极参与无烟机关建设工作。区疾病预防控制中心要给予技术指导和支持。

（二）狠抓目标落实。各街道、各单位要严格按照无烟党政机关建设的总体要求狠抓落实、扎实推进、严格对标，建立长效机制，实行目标责任制管理。做到建设工作专人专管、职责明确，实现无烟党政机关全覆盖的工作目标。

（三）营造良好氛围。各街道、各单位要认真组织无烟党政机关建设的宣传活动，利用传统媒体和新媒体，大力宣传无烟党政机关建设的政策要求、烟草危害科普知识、戒烟服务信息，形成全社会参与的良好控烟氛围，树立自己是健康第一责任人理念，促成健康生活方式的养成。区爱卫办将对无烟党政机关建设的好做法、好经验进行总结和报道，树立示范典型，推动无烟党政机关建设工作全面深入开展。

（四）强化监督管理。无烟党政机关建设工作将列入爱国卫生对各街道、各单位考核内容。区爱卫办将切实加强无烟党政机关的监督指导，坚持对工作落实情况进行督导检查，将无烟党政机关纳入控烟暗访范围，定期开展暗访，及时通报暗访情况，对暗访不合格或有投诉举报的限期整改；对连续两次暗访不合格或多次（3次及以上）受到投诉举报属实的、媒体曝光的，取消“无烟党政机关”称号。对公务员在禁烟区域违法吸烟受到举报经查证属实的或受到处罚的予以通报，由当事人所在单位将违法行为列入年度考核和任职、晋升的参考范围。
附件：1.无烟党政机关建设指南
2.天津市无烟党政机关建设评估表

                      2021年9月24日
    天津市东丽区爱国卫生运动委员会办公室
- 1 -